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N:o 3.

Ank. till Riksd. Kansli den 7 Mars 1879, kl. 12 midd.

Betänkande i anledning af Kongl. Maj:ts nådig a proposition i 
fråga om förändringar dels 'i vigtsatserna för post­
försändelser i följd af metersystemets antagande och 
dels i befordning safgifterna för tidningar m. m.

Uti en den 17 sistlidne Januari till Riksdagen aflåten nådig proposi­
tion (N:o 14), hvilken blifvit till Utskottets behandling hänvisad, har Kongl. 
Maj:t, på framställning af Generalpoststyrelsen och under åberopande af 
hvad till protokollet öfver finansärenden för den 22 November sistlidna 
år blifvit i ämnet anfördt, föreslagit, att Riksdagen måtte för sin del 
medgifva:

att vigtsatsen för ett bref med enkelt porto må från nuvarande 
4 ort nedsättas till 15 gram;

att vigtsatsen för ett bref med dubbelt porto, nu 4—25 ort. för­
ändras till 15—125 gram;

att vigtsatsen för ett bref med tredubbelt porto, nu 25—50 ort 
förändras till 125—250 gram;

att vigtsatsen för ett lokalbref, nu 12 ort, bestämmes till 50 gram;
att vigtsatsen för ett lösbref, nu 25 ort, bestämmes till 100 gram;
att af de vigtsatser, som för närvarande gälla för så kallade små- 

paket, den å 1 skålpund utbytes mot en å 500 gram och den å 2 skål­
pund ersättes med en vigtsats af 1,000 gram;
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att enkla vigtsatsen för försändelser under band, som utgöres en­
samt af tidning, tidskrift, författningssamling, handlingar utgifna af 
sällskap eller föreningar o. s. v., hvarå ej prenumeration vid postanstalt 
egt rum, nu 10 ort, utbytes mot en vigtsats af 50 gram, och i sam­
manhang härmed befordringsafgiften fastställes till 2 öre för hvar vigt 
af 50 gram eller del deraf med minimiafgift af 4 öre för hvar särskild 
försändelse;

att den i § 1 mom. 1 af Kongl. kungörelsen den 18 Oktober 1872 
stadgade befordringsafgift för tidning, hvarå prenumeration vid post­
anstalt egt rum, må förhöjas så, att den i allmänhet kommer att mot­
svara för tidning, som utgifves mer än en gång i veckan, en fjerdedel 
af prenumerationspriset och för tidning, som utkommer endast en gång 
i veckan eller mindre ofta, eu åttondedel af samma pris; med iakttagande 
likväl, dels att afgiften icke för år och i förhållande dertill för kortare 
prenumerationstider må öfverstiga fem kronor, om tidningen utkommer 
oftare än två gånger i veckan; en krona 50 öre för tidning, som utkommer 
två gånger i veckan; 75 öre, om tidningen utkommer en gång i veckan; 
eller 60 öre, om densamma utkommer mindre ofta än eu gång i veckan; 
allt med bibehållande af nuvarande bestämmelser om ytinnehållet, endast 
med den förändring, att nu stadgade mått förvandlas till närmast mot­
svarande mått enligt metersystemet, eller 1,000 qvadratdecimaltum till 
90 qvadratdecimeter och 2,500 qvadrattum till 220 qvadratdeeimeter; 
dels ock att beloppet af ifrågavarande afgift alltid skall utgöra minst 20 
öre för hvarje särskildt tidningsexemplar;

att den i § 1 mom. 4 af nämnda Kongl. kungörelse Generalpost­
styrelsen medgifna rätt att i visst fall förordna om befordringsafgiftens 
förhöjande må afse tidning, för hvilken i utfärdad taxa berörda afgift 
är upptagen till mindre än en fjerdedel af prenumerationspriset;

att dessa stadgande!! för tidningar förklaras gälla äfven i afseende 
å tidskrifter och andra i § 2 af samma Kongl. kungörelse afsedda tryck­
saker, med iakttagande^likväl att svensk författningssamling, Riksdagens 
protokoll med dertill hörande bihang samt länsstyrelsernas tryckta kun­
görelser alltid hänföras till den klass af försändelser, för hvilken be­
fordringsafgiften är bestämd till en åttondedel af prenumerationspriset, 
men ej må för år öfverstiga 75 öre; samt

att nu föreslagna bestämmelser må träda i kraft med 1880 års början.
Efter att hafva tagit kännedom om de af Generalpoststyrelsen i 

ämnet aflåtna underdåniga skrivelser, får Utskottet, som icke har något 
att erinra emot hvad Kongl. Maj:t föreslagit, under hänvisning till hvad
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af Herr Statsrådet och Chefen för Finansdepartementet till det vid den 
nådiga propositionen fogade statsrådsprotokoll blifvit anfördt, hemställa,

att Kongl. Majrts ifrågavarande nådiga proposition 
må af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 7 Mars 1879.

På Utskottets vägnar:

A. G:SON BENNICH.

N;o 4.

Ank. till Riksd. Kansli den 7 Mars 1879, kl. 12 nödd.

Betänkande, i anledning af väckt motion om förbrukning sskatt å 
cigarrer och cigaretter.

Uti en inom Andra Kammaren väckt motion (N:o 114) har Herr 
J. Smedberg, för att dels söka hämma det mer och mer tilltagande och 
för helsan skadliga bruket af tobak, isynnerhet cigarrer och cigaretter, 
dels ock bereda staten en »icke obetydlig» inkomst, hemstält, att Riks­
dagen ville besluta en särskild bevillningsafgift för cigarrer och cigaretter, 
som till salu hållas, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med det förslag 
till stadgar och kontroll, som i Sammansatta Bevillnings-, Lag- samt All­
männa Besvärs- och Ekonomi-Utskottets betänkande den 14 Augusti 1860, 
N:o 15, innehålles; dock med förhöjning af bevillningsafgiften till dub­
belt emot hvad då föreslagits, eller till fyra öre för hvarje cigarr och 
cigarett.


